Denuntiatio, in sé, non equivale allo specifico *denuntiatio litis*, intesa come peculiare modalità di citazione¹²⁷. Peraltro, *denuntiatio* nel lessico delle costituzioni di Costantino non è frequente, ricorrendo appena in due testi¹²⁸.

*rendinum diem, ut ad iudicium venirent, denuntiabant. Quo cum esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per indicem rem exponerent: quod ipsum dicebatur 'causae coniectio', quasi causae suae in breve coactio. Gai 4.15: Postea tamen quam iudex datus esset, comperendinum diem ut ad iudicem venirent, denuntiabant. Deinde cum ad iudicem venerant, antequam apud eum causam perorant, solebant breviter ei et quasi per indicem exponere: quae dicebatur causae coniectio, quasi causae [suae] in breve coactio. Vd. U. AGNATI, 'Leges duodecim tabularum'. Le tradizioni letteraria e giuridica, 'Tabulae' I-VI, Cagliari, 2002, 66 ss. Si rilevi che i manoscritti dei commentari ai discorsi di Cicerone di Quintus Asconius Pedianus (3 d.C. - 88 d.C.), contengono anche un contributo, prevalentemente di carattere grammaticale, sulle *Verrianae*, forse una compilazione di V secolo; da ciò le cautele da osservare nell'utilizzare storicamente tale testimonianza; cfr. O. DILIBERTO, *Materiali per la palinogenesi delle XII Tavole*, I, Cagliari, 1992, 91 ss.*

¹²⁷ Vd. M.J. GARCÍA GARRIDO, *Diccionario de Jurisprudencia romana*, Madrid, 1982, 101.

¹²⁸ Ricorre, infatti, soltanto in CTh. 4.12.4 e in CTh. 16.10.1.1. CTh. 4.12.4 Idem A. *Quaecumque mulierum post hanc legem servi contubernio se miscuerit, et non conventa per denuntiationes, sicut ius statuebat antiquum, statum libertatis amittat. Dat. prid. non. oct. Basso et Ablabio cons. CTh. 16.10.1 Imp. Constantinus A. ad Maximum. Si quid de palatio nostro aut ceteris operibus publicis degustatum fulgore esse constiterit, retento more veteris observantiae quid portendat, ab haruspibus requiratur et diligentissime scriptura collecta ad nostram scientiam referatur, ceteris etiam usurpandae huius consuetudinis licentia tribuenda, dummodo sacrificiis domesticis abstineant, quae specialiter prohibita*

compilatori¹²⁵. In effetti la norma prevede una multa per il contumace e, probabilmente, l’attore che non procede nei modi previsti, si sarà visto respingere l’istanza.

3.3. *Denuntiatio, denuntio e denuntiari*

CTh. 2.4.2 non soltanto non dice *claris litteris* tutto ciò che le viene attribuito: non parla nemmeno di *litis denuntiatio*, locuzione che non compare nella produzione normativa di Costantino¹²⁶.